проект

Постановление
Комитета по законности и правопорядку

Об информации «О работе Экспертного совета при
Комитете Государственного Совета Республики

Татарстан по законности и правопорядку за 2022 год»

Заслушав информацию председателя Экспертного совета В.Б. Паймухина
«О работе Экспертного совета при Комитете Государственного Совета
Республики Татарстан по законности и правопорядку за 2022 год», Комитет
Государственного Совета Республики Татарстан по законности и
правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию «О работе Экспертного совета при Комитете
Государственного Совета Республики Татарстан по законности и
правопорядку за 2022 год» к сведению.

     2.  Рекомендовать Экспертному совету:

     - в целях повышения уровня компетенции, качества и результативности
его деятельности вносить при необходимости предложения в части ротации
персонального состава Экспертного совета с привлечением активных,
инициативных, способных и профессионально подготовленных кандидатов в
члены Экспертного совета;

    - на этапе подготовки проектов законов Республики Татарстан и
законодательных инициатив по внесению изменений в федеральное
законодательство взаимодействовать по поставленным вопросам с
представителями различных общественных объединений, научных
учреждений, фондов, консультативных советов республиканского и
федерального уровня. По итогам анализировать правоприменительную
практику и представлять в Комитет экспертное заключение с учетом
предложений и рекомендаций опытных правоприменителей.

- доводить до Комитета свое аналитическое видение и актуальную
комплексную научно-экспертную оценку и прогнозирование социально-

экономических процессов, проходящих в Республике Татарстан, Приволжском
федеральном округе  и Российской Федерации в целом.

- совместно с Комитетом обсуждать актуальные вопросы с
соответствующими конструктивными предложениями возможных вариантов и
путей их законодательного, нормативно-правового решения.

- принимать участие в «круглых столах», форумах, конференциях,
республиканских и других крупных мероприятиях, в том числе проводимых в
рамках празднования 1100-летия принятия Ислама Волжской Булгарией,  45-й
выездной сессии Комитета Всемирного наследия Юнеско в городе Казани,
Года национальных культур и традиций в Татарстане, а также в других
мероприятиях.

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин

Информация

о работе Экспертного совета при Комитете Государственного Совета
Республики Татарстан по законности и правопорядку за 2022 год

        Впервые Экспертный совет при Комитете по законности и правопорядку
был образован Постановлением Президиума Государственного Совета
Республики Татарстан от 14 апреля 2016 года.
         В связи c избранием депутатов 6 созыва и образованием новых
Комитетов Государственного Совета Республики Татарстан Постановлением
Президиума Государственного Совета от 16 октября 2019 года сформирован
новый состав Экспертного Совета при Комитет по законности и правопорядку.
       Действующий состав Экспертного совета насчитывает 9 человек. В него
вошли 8 экспертов - представители государственных органов, общественных
объединений, научных учреждений и ответственный секретарь, организующий
деятельность Экспертного совета.
       Целью деятельности Экспертного совета является оказание содействия
Комитету в реализации полномочий, отнесенных к его ведению, в том числе
при рассмотрении Комитетом проектов законов Республики Татарстан,
постановлений Государственного Совета Республики Татарстан, контрольных
вопросов, проектов федеральных законов и законодательных инициатив
субъектов Российской Федерации, в также, вопросов развития правовой
системы Республики Татарстан и систематизации законодательства, вопросов,
связанных с  формированием Примерного плана законопроектной работы в
Государственном Совете Республики Татарстан на очередной год, кадровые
вопросы судебных и правоохранительных органов.
       Данные вопросы составляют основу повесток дня заседаний Экспертного
совета.
       Заместителем председателя Экспертного совета является Айнур
Газинурович Галимов - первый заместитель министра юстиции Республики
Татарстан.
       Все члены Экспертного совета являются юристами и обладают большим
жизненным и профессиональным опытом.
      Также хочу отметить, что наш Экспертный совет обладает и большим
научным потенциалом. При организации деятельности Экспертного совета
принимается во внимание тот факт, что Хабибуллина Гульнара Рушановна
является доцентом кафедры конституционного и административного права
юридического факультета КФУ. Какохо Тимур Геннадьевич представляет
Татарстанское отделение Ассоциации юристов России, членами которой
являются более 600 юристов. Это дает возможность  нам, в случае
необходимости, услышать мнение большого количества профессионалов по
тому или иному вопросов.

 2

          Все годы работа Экспертного совета проводилась в соответствии с
планами основных мероприятий Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по законности и правопорядку, ежегодными планами
работы Экспертного совета, а также Положением об Экспертном совете.

Работа Экспертного совета в 2022 году строилась на основе гласности,
коллективного, свободного, делового обсуждения и решения вопросов,
инициатив членов Экспертного совета.

В течение 2022 года состоялось 9 заседаний Экспертного совета,
на которых было рассмотрено 72 вопроса. Председатель Экспертного совета
участвует в каждом заседании Комитета.

За указанный период рассмотрены 13 проектов законов Республики
Татарстан:

от 26.12.2022 № 102-ЗРТ «О внесении изменений в статью 12 Закона
Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи
гражданам в Республике Татарстан»;

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики
Татарстан «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»,
разработанный в целях развития нормативной правовой базы Республики
Татарстан в соответствии с изменениями в федеральном законодательстве;

Закон Республики Татарстан «О создании судебных участков
и должностей мировых судей в Республике Татарстан» и Закон Республики
Татарстан «О границах судебных участков мировых судей Республики
Татарстан по судебным районам города Казани Республики Татарстан»,
разработанный в связи с необходимостью приведения численности населения
на территориях судебных участков Кировского и Московского судебных
районов города Казани в соответствие с требованиями пункта 4 статьи 4
Федерального закона «О мировых судьях в Российской Федерации» и пункта 4
статьи 4 Закона Республики Татарстан «О мировых судьях Республики
Татарстан», согласно которым численность населения на одном судебном
участке должна составлять от 15 до 23 тысяч человек;

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики
Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав
в Республике Татарстан», разработанный в целях совершенствования
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав;

Закон Республики Татарстан «О порядке официального опубликования и
вступления в силу законов Республики Татарстан, постановлений
Государственного Совета Республики Татарстан и его Президиума,
нормативных правовых актов Президента Республики Татарстан, Кабинета
Министров Республики Татарстан, иных органов исполнительной власти
Республики Татарстан», разработанный в целях приведения республиканского
законодательства в соответствие с федеральным законодательством;

 3

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 4 и 15
Закона Республики Татарстан «О пожарной безопасности», разработанный в
связи с внесением в федеральное законодательство изменений, согласно
которым дополняются полномочия Кабинета Министров Республики
Татарстан по утверждению порядка организации дублирования сигналов о
возникновении пожара в подразделения пожарной охраны в соответствии с
частью 7 статьи 83 Федерального закона «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности»;

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс
Республики Татарстан об административных правонарушениях и статью 1
Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований в Республике Татарстан государственными
полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных
лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях», разработанный в целях актуализации Кодекса Республики
Татарстан об административных правонарушениях, обусловленной
изменениями федерального законодательства в сфере регулирования
обращения с домашними животными и в сфере регулирования производства
и оборота алкогольной продукции;

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Татарстан», разработанный в целях
приведения республиканского законодательства в соответствие с федеральным
законодательством;

«О внесении изменений в статьи 4 и 19 Закона Республики Татарстан
«О пожарной безопасности»;

«Об упразднении Конституционного суда Республики Татарстан,
внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан
и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений
законодательных актов) Республики Татарстан»;

«О внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности мировых судей
Республики Татарстан»;

«О внесении изменений в статьи 1 и 9 Закона Республики Татарстан
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» и статью 7
Закона Республики Татарстан «О гражданской обороне» в Республике
Татарстан»;

от 25.02.2022 № 7-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики
Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам
в Республике Татарстан».

За отчетный период Экспертным советом рассмотрены 22 проекта

федеральных законов.

 4

Экспертным советом рассмотрено 11 контрольных вопросов:

о деятельности Татарстанского регионального отделения
Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России»;

«Обеспечение безопасности в дошкольных и общеобразовательных
учреждениях Республики Татарстан»;

о ходе реализации Обращения Государственного Совета Республики
Татарстан к Председателю Правительства Российской Федерации
М.В. Мишустину о необходимости увеличения материальных и социальных
гарантий сотрудникам органов внутренних дел;

о ходе выполнения Примерного плана законопроектной работы
в Государственном Совете Республики Татарстан на 2022 год;

о ходе реализации законодательства Республики Татарстан в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

«Мониторинг и анализ правоприменения Закона Республики Татарстан
от 12 января 2010 года № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины
в ночное время»;

«Состояние и организация работы по профилактике преступности среди
несовершеннолетних»;

о ходе выполнения Примерного плана законопроектной работы
в Государственном Совете Республики Татарстан на 2022 год;

о профилактике создания финансовых пирамид на территории
Республики Татарстан;

об использовании цифровых технологий в деятельности
Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан;

о ходе реализации постановления Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по законности и правопорядку от 11.11.2021 № 6-229-6-

ПК «О ходе реализации Комплекса мер («дорожной карты») по решению
вопросов, касающихся обеспечения пожарной безопасности, поступивших
на сходах граждан в муниципальных образованиях Республики Татарстан,
в ходе избирательной кампании депутатов Государственного Совета
Республики Татарстан VI созыва через онлайн-сервис «Мой депутат» и проект
«Мобильная приемная» и в ходе избирательной кампании по выборам
Президента Республики Татарстан, на 2020 – 2024 годы.

        Председатель и заместитель председателя Экспертного совета
присутствуют на всех заседаниях Комитета по законности и правопорядку, в
том числе и на выездных и принимают самое активное участие в их работе.
     Заместитель Председателя Айнур Газинурович Галимов  регулярно
принимает участие в отдельных мероприятиях, проводимых совместно
Государственным Советом и Министерством Юстиции Республики Татарстан.
Таких как, например, вручение удостоверений мировым судьям Республики
Татарстан.
      В.Б. Паймухин, Председатель Экспертного совета присутствует на всех

 5

заседаниях Государственного Совета Республики Татарстан.
      Хочется отметить активность членов Экспертного совета при обсуждении
вопросов повестки дня, все проявляют заинтересованность  и инициативу.
Рекомендации членов Экспертного совета учитываются при рассмотрении
вопросов повестки дня заседания Комитета по законности и правопорядку, в
том числе при обсуждении установленных Конституцией Республики
Татарстан, федеральными законами кандидатур, представляемых в
Государственный Совет Республики Татарстан для избрания, назначения,
согласования или утверждения, при подготовке заключений по обсуждаемым
кандидатурам.
      Также рекомендации членов Экспертного совета учитываются при
разработке законопроектов, проектов постановлений Государственного Совета
Республики Татарстан в сфере законности и правопорядка.

________________________________